

Số: /BC-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

### Sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới

Thực hiện Công văn 1425/CAT- CSGT ngày 02/5/2024 của Công an tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo kết quả sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

Triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới, Sở Thông tin và Truyền thông đã tích cực chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền về việc thực hiện, chính sách pháp luật trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Là thành viên trong Ban ATGT của tỉnh, Sở đã tích cực phối hợp với các Sở, ngành triển khai kịp thời có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của TW và của tỉnh tới cơ sở.

Ban hành một số văn bản chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền các văn bản như: Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của BCH TW Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư khoá XI, Nghị quyết số 30/NQ-CP; Chỉ thị 12/CT-TTg về việc tăng cường các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong hoạt động kinh doanh vận tải, Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022 – 2025; Kế hoạch số 1391/KH- UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chiến lược Quốc gia bảo đảm TTATGT đường bộ giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Tham mưu ban hành Kế hoạch số 4379/KH-UBND ngày 02/10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền An toàn giao thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở giai đoạn 2020-2025...

Hàng năm, thực hiện ký Chương trình phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo các giai đoạn 2016-2020 và giai đoạn 2021-2025. Ban hành các Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gửi tới các cơ quan ban, ngành trong tỉnh nhằm tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo chủ đề theo từng năm;

Công văn tuyên truyền việc phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân vào các dịp nghỉ lễ 30/4 và 1/5, dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và các Lễ hội xuân...<sup>(1)</sup>

Hằng tháng, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành văn bản hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh và hệ thống Đài truyền thanh cơ sở tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, trong đó có nội dung tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự An toàn giao thông như việc gắn với trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, đặc biệt thực hiện tốt “*Đã uống rượu, bia - không lái xe*” nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể nhân dân về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông; tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, tiến tới xây dựng văn hóa giao thông an toàn, làm chuyển biến mạnh mẽ công tác đảm bảo an toàn giao thông. Phối hợp với các đơn vị chức năng của Bộ Thông tin và Truyền thông tập huấn nghiệp vụ về công tác tuyên truyền đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho các đối tượng làm công tác thông tin cơ sở của cấp huyện, cấp xã trên địa bàn.

## II. KẾT QUẢ

### 1- Các hình thức tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT thường xuyên được tăng cường triển khai bằng nhiều biện pháp, hình thức phong phú, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; song song với việc triển khai và nhân rộng những mô hình đã làm hiệu quả như: In, xuất bản và phát tờ rơi, sách, đĩa tuyên truyền, treo băng rôn, pa nô, áp phích, tổ chức hội nghị tập huấn tuyên truyền, hội thi về ATGT...

Các cấp ngành, đơn vị triển khai nhiều mô hình phong phú khác như: “*Truyền thông gia đình*”, “*Cổng làng, đầu ngõ An toàn giao thông*”, “*Cổng trường An toàn giao thông*”, “*Trường học, doanh nghiệp An toàn giao thông*”, “*Câu chuyện của tôi, bài học của bạn*”, “*Đám cưới An toàn giao thông*”,.... hay duy trì hoạt động của các câu lạc bộ tự quản “*Nông dân với An toàn giao thông*”, “*Tuyến đường phụ nữ tự quản*”.... Bên cạnh đó, phát huy vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên trong việc chấp hành pháp luật về TTATGT, đẩy mạnh tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt, ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông, phê phán, lên án các hành vi cố ý vi phạm các quy định của pháp luật về TTATGT trên phương tiện thông tin báo, đài và hệ thống truyền thanh cơ sở. Việc đảm bảo an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên đến trường, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn, an toàn...; tổ chức hội nghị tuyên truyền công tác quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông cho cán bộ quản lý giao thông;

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 62/KH-STTTT ngày 20/3/2024 Phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật về trật tự An toàn giao thông năm 2024; Công văn số 1233/STTTT-TTBCXB ngày 25/8/2024 V/v tuyên truyền bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 2/9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường; Kế hoạch số 42/KH-STTTT ngày 20/2/2023 về Phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật về trật tự An toàn giao thông năm 2023; Công văn số 570/STTTT-TTBCXB ngày 19/4/2024 V/v Tuyên truyền công tác bảo đảm TTATGT phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 và cao điểm du lịch hè 2024; Công văn số 534/STTTT-TTBCXB ngày 26/4/2023 V/v bảo đảm TTATGT, phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè 2023

tuyên truyền các quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô, kỹ năng lái xe, đạo đức nghề nghiệp và văn hóa giao thông cho học viên lái xe...

Tuyên truyền quản lý công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông qua việc xây dựng nhóm mạng xã hội (Zalo, Facebook). Quản lý thanh thiếu niên tham gia giao thông có biểu hiện lạng lách, đánh võng tại thành phố Bắc Giang; xử lý phạt nguội bằng camera giám sát tại một số địa phương trong tỉnh.

## **2- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng**

### **2.1- Các cơ quan Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

Các cơ quan báo chí của tỉnh thường xuyên duy trì các chuyên trang, chuyên mục phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, giúp mọi người nhận thức và hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của mình khi tham gia giao thông. Tăng cường các tin, bài, ảnh tuyên truyền, phổ biến về nguyên nhân, các biện pháp phòng tránh, giảm tai nạn giao thông; các quy tắc giao thông, tạo thói quen, nếp sống văn hóa của các tầng lớp nhân dân khi tham gia giao thông. Đăng tải nhiều tin, bài ảnh về gương người tốt, việc tốt trong chấp hành pháp luật giao thông; những hình thức và biện pháp xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật giao thông, đặc biệt là các hành vi vi phạm về nồng độ cồn, chạy xe quá tốc độ, tránh vượt sai quy định, lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép, chở quá số người quy định, quá tải trọng của xe, của cầu đường...

Trong năm qua, Báo Bắc Giang đăng tải hàng trăm tin, bài, ảnh liên quan đến công tác bảo đảm trật tự ATGT trên ấn phẩm báo in và Báo Bắc Giang điện tử; tích cực gửi bài tham gia dự thi giải báo chí tuyên truyền về ATGT do UBND tỉnh, Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tổ chức.

Một số bài viết tiêu biểu là: *Làm gì để giảm tai nạn giao thông (2 kỳ); Băng qua cao tốc Hà Nội-Bắc Giang: Hiểm nguy rình rập (3 kỳ); Ùn tắc giao thông ở các khu công nghiệp-giải pháp nào khắc phục (2 kỳ); Không để ma men cầm lái; Mang nợ sau cú đánh lái; Theo chân cảnh sát xử lý "ma men"; sử dụng giấy phép lái xe giả-nguy cơ tai nạn hiện hữu; cao điểm xử lý vi phạm giao thông-Mạnh tay với nồng độ cồn, quá tải; đốt rom rạ- nguy cơ mất an toàn giao thông; khắc phục bất cập, trả lại đường thông hệ thống; Công nông nhân nhận từ phố đến làng; đội mũ bảo hiểm-gói trọn ước mơ...*

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Đã sản xuất phóng sự, clip, phim tài liệu tuyên truyền về thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; mỗi tháng phát sóng từ 15-20 tin, bài phỏng vấn trong các chương trình thời sự hàng ngày phổ biến các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, việc triển khai các hoạt động tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông của lực lượng chức năng các cấp; thông tin cảnh báo các vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng. Ngoài ra có hàng chục chuyên đề, phóng sự dài tuyên truyền về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Một số bài tiêu biểu như: *Cao tốc Hà Nội- Bắc Giang: "Nút thắt cổ chai" khiến giao thông liên tục ùn ứ; Đẩy mạnh tuyên truyền pháp*

*luật về trật tự ATGT cho học sinh; Đảm bảo an toàn mùa mưa bão trên các tuyến sông; Mật an toàn từ xe đưa đón con nân; Có vùng cấm, vùng trắng cho xe quá khổ, quá tải...*

2.2- Hệ thống thông tin cơ sở: Tại các địa phương, Đài truyền thanh cấp huyện, đài truyền thanh xã, phường, thị trấn đã tích cực tuyên truyền các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, khắc phục ùn tắc giao thông đến người dân tại cơ sở; đưa tin, bài về gương người tốt, việc tốt trong chấp hành pháp luật giao thông; những hình thức và biện pháp xử lý đối với các hành vi vi phạm pháp luật giao thông, vi phạm về nồng độ cồn, chạy xe quá tốc độ, lấn chiếm vỉa hè, hành lang đường bộ, đường sắt...

2.3- Phối hợp với một số cơ quan báo chí Trung ương sản xuất 121 tin, bài, ảnh đăng trên báo, tạp chí để tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý và đầu tư phát triển ngành vận tải ô tô, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn; thành tựu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh gắn với quảng bá hình ảnh, vị thế của tỉnh.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong những năm qua, công tác tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông được cấp ủy, chính quyền và các ban ngành, đoàn thể các cấp đã quan tâm tập trung bằng nhiều hình thức và nội dung cụ thể, thiết thực, đạt kết quả; đã nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; đảm bảo trật tự, an toàn xã hội; góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Với chức năng nhiệm vụ của ngành, trên cơ sở các chủ trương chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và Ban ATGT tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông thường xuyên chỉ đạo các cơ quan báo chí truyền thông của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở đổi mới nội dung, đa dạng hình thức tuyên truyền các nội dung, nâng cao chất lượng tin bài, chuyên mục; phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền triển khai kế hoạch hành động “Năm An toàn giao thông” theo chủ đề; tuyên truyền các văn bản về tăng cường các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, in tài liệu, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về trật tự ATGT; tổ chức các đợt ra quân theo chuyên đề, các mô hình về thực hiện ATGT,...

*Khó khăn:* Nhận thức pháp luật và ý thức tuân thủ pháp luật của một bộ phận người dân còn hạn chế, không chấp hành nghiêm túc các quy định của Luật giao thông. Tình trạng vượt đèn đỏ, thiếu chú ý quan sát khi tham gia giao thông; tránh vượt không đúng quy định, đặc biệt là sử dụng rượu bia khi tham gia giao thông còn xảy ra. Còn tình trạng vi phạm về chở hàng hóa quá tải trọng, không đội mũ bảo hiểm, phóng nhanh, vượt ẩu...gây nhiều nguy hiểm cho hoạt động giao thông; vẫn còn tình trạng lấn chiếm vỉa hè bày bán hàng, đỗ xe không đúng quy định gây cản trở giao thông...

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI**

1- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông trên các lĩnh vực đường bộ, đường sắt, tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia.

2- Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông bằng nhiều hình thức, đa dạng phong phú, hướng về cơ sở đến từng người dân; tập trung vào đối tượng vi phạm nhiều là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên...nhằm nâng cao ý thức cho người tham gia giao thông. Trong đó chú trọng tuyên truyền Luật phòng chống tác hại của rượu, bia; các nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

3- Tuyên truyền về cách ứng xử văn hóa, xử lý tình huống khi tham gia giao thông để hình thành văn hóa tham gia giao thông, nhất là đối với giao thông đường bộ; đấu tranh lên án các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông; tuyên truyền giới thiệu các mô hình, bài học kinh nghiệm trong công tác đảm bảo an toàn giao thông.

4- Chỉ đạo các cơ quan báo chí đổi mới phương thức thông tin, tuyên truyền; ứng dụng công nghệ vào tuyên truyền; xây dựng các nền tảng ứng dụng cho các nội dung thông tin tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng, chống tác hại của rượu, bia. Nâng cao chất lượng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về an toàn giao thông.

5- Tuyên truyền động viên khen thưởng kịp thời các cá nhân, tập thể có thành tích trong công tác đảm bảo về trật tự an toàn giao thông./.

***Nơi nhận:***

- Công an tỉnh (Phòng CSGT);
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng TTBCXB, VP;
- Lưu VT.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Ngô Đình Tiến**

